
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А ,  Т У Р И З М А  И  М О Л О Д Е Ж Н О Й 
П О Л И Т И К И  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И  

(МИНСПОРТТУРИЗМ  РОССИИ)

      П Р И К А З
« 0 3 »  м а я  2 0 1 2  г .                                                                   №  6 8 - н г

Республика Адыгея

Дзюдо

ХУШТОВ Ахмедхан Хасанбиевич

Республика Башкортостан

Дзюдо

КАЛАНДАРОВА Зарина Шоискандаровна

Республика Дагестан

Вольная борьба

КУРБАНОВ Магомед Койниевич
МАГОМЕДОВ Ислам Исмаилович

Республика Ингушетия

Дзюдо

ВЫШЕГУРОВ Сулейман Якупович

О присвоении спортивного звания
"Мастер спорта России"

 

         В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 
классификации,  утвержденным приказом Министерства  спорта,  туризма  и 
молодежной  политики  Российской  Федерации  от  21  ноября  2008  г.  №48 
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 января 
2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю:

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России"



Карачаево-Черкесская Республика

Теннис

БЕРДИЕВА Амина Шамельевна

Республика Коми

Плавание

БЕРДНИК Никита Николаевич

Республика Марий-Эл

Дзюдо

ГАСАНАЛИЕВ Рафик Замирович
ШМАКОВ Артём Анатольевич

Республика Мордовия

Греко-римская борьба

АДМАКИН Артем Юрьевич
ЕМЕЛИН Сергей Александрович
МУСАЕВ Горхмаз Гаджбала Оглы

Республика Северная Осетия — Алания

Армспорт

ЛАГКУЕВА Диана Алановна

Республика Татарстан

Вольная борьба

ГЕЙЧУК Роман Дмитриевич

Дзюдо

ЗАЛЯЕВ Ришат Маратович

Легкая атлетика

БЫКОВ Евгений Иванович
ХАФИЗОВ Тимур Афкатович
ЧЕРЕПАНОВА Ианта Олеговна

Чеченская Республика

Вольная борьба

НУХАЕВ Руслан Саид-Хасанович

2



Чувашская Республика

Армспорт

КОЗЛОВА Ольга Вячеславовна

Дзюдо

БОРИСОВ Павел Игоревич

Легкая атлетика

ЗАМЯТИНА Дина Рудольфовна

Алтайский край

Дзюдо

АЛЛАХВЕРДИЕВ Вусал Исмаил Оглы

Краснодарский край

Вольная борьба

ХАСТЯН Амаяк Дикранович
ЧАХОВ Георгий Николаевич
ШВАЙКО Кирилл Владиславович

Самбо

ШХАЛАХОВ Рустам Сафарович

Теннис

АРУТЮНЯН Араик Араикович
КАЦИТАДЗЕ Майя Давидовна
КУЦЕНКО Вадим Валерьевич
МАРКОВ Денис Леонидович
ПЕРОВА Анастасия Александровна
ТИТОВ Игорь Игоревич

Художественная гимнастика

БЕРЕСТОВА Виталина Викторовна
МЯКИШЕВА Анна Алексеевна

Красноярский край

Плавание

АМОСОВ Алексей Евгеньевич
ТИШИНА Наталья Олеговна
ШЕРСТЮК Артем Павлович

Спортивная акробатика

СОКОЛ Михаил Александрович

3



Пермский край

Дзюдо

НОХРИН Михаил Юрьевич

Плавание

ГУСЕВА Маргарита Юрьевна
НИКИФОРОВ Евгений Александрович

Тхэквондо (ГТФ)

ДЕГТЕРЕВ Алексей Олегович

Фристайл

ПАСЕЧНИК Алексей Оксанович
ПЕТРОВ Евгений Александрович

Ставропольский край

Легкая атлетика

АНАНЧЕНКО Евгения Игоревна

Художественная гимнастика

ШЕКЕМОВА Паула Валерьевна

Хабаровский край

Плавание

МОКИНА Анна Михайловна

Брянская область

Дзюдо

ХРАМЦОВА Марья Михайловна

Ивановская область

Художественная гимнастика

БЕЛОРУКОВА Анна Владимировна

Кемеровская область

Художественная гимнастика

АРБУЗОВА Ксения Антоновна

Кировская область

Художественная гимнастика

ПЛОТНИКОВА Яна Вячеславовна

4



Липецкая область

Академическая гребля

        ДВОРНИКОВ Дмитрий Евгеньевич
ЗЫБЦЕВ Илья Владиславович
МИРОНОВ Дмитрий Викторович
НЕГРОБОВ Александр Сергеевич
СТРОМКИН Александр Маркович
РУДНЕВ Павел Витальевич
ШЕСТОПАЛОВ Артем Вячеславович
ЯКОВЛЕВ Иван Николаевич

Дзюдо
ФИЛИН Павел Павлович

Московская область

Бадминтон

БОЯРСКИЙ Кирилл Александрович

Баскетбол

ТРУШКИН Владислав Андреевич

Бокс

ТИТОВ Игорь Евгеньевич

Вольная борьба

ДИМЕТОВ Далгат Велиметович

Горнолыжный спорт

СУСЛИНА Анастасия Александровна

Гребля на байдарках и каноэ

ВАЛИАХМЕТОВА Карина Руслановна
ДЬЯКОНОВА Татьяна Игоревна

Дзюдо

ЗВЕРЕВ Иван Михайлович

Каратэ
КСЕНОФОНТОВ Максим Алексеевич

Легкая атлетика

ГЕРАСИМЧУК Алина Владимировна

Лыжное двоеборье

КЛИМОВ Евгений Дмитриевич

5



Плавание

ПОДГУЗОВ Александр Дмитриевич
СМИРНОВ Никита Романович

Полиатлон

ЗИНЧЕНКО Максим Петрович

Прыжки в воду

МИНАКОВ Глеб Андреевич

Пулевая стрельба

БЕРАДЗЕ Елизавета Каховна

Ракетомодельный спорт

ВОРОНЧЕНКО Геннадий Витальевич

Самбо

ЛАРИОНОВА Татьяна Вячеславовна

Спортивная акробатика

КРЫЛОВА Софья Вадимовна
СУПРУНОВ Николай Петрович
ТИШКОВА Алина Сергеевна

Теннис

БИЖУКОВА Тамара Олеговна
ЧЕРНАЯ Ирина Михайловна

Тяжелая атлетика

НИКОЛАЕВА Мария Анатольевна

Хоккей на траве

ПРОСКУРЯКОВ Михаил Александрович

Художественная гимнастика

БЕЛИК Анастасия Вячеславовна
БОРИКУН Анастасия Ивановна
БРОН Марина Витальевна
ВОРОБЬЕВА Анна Сергеевна
ГАЛИНА Адель Ильмировна
ГУЛИНА Кристина Дмитриевна
КРАСНОВА Дарья Александровна
РЕВИНА Ксения Сергеевна
РЫБАК Дарья Сергеевна
СТРОЙКОВА Анастасия Дмитриевна
ТАНЮХИНА Кристина Дмитриевна
ТАРАСОВА Светлана Олеговна
ЧИНЁНОВА Виктория Алексеевна

6



ЧУХНО Надежда Викторовна
ЧУХНО Ольга Викторовна
ШАХОВА Вероника Сергеевна

Ростовская область

Художественная гимнастика

ДЖИШКАРИАНИ Кристина Мамукаевна

Самарская область

Пулевая стрельба

КОКИНА Анна Александровна

Саратовская область

Баскетбол

БЕККИЕВ Тамирлан Эльдарович

Свердловская область

Греко-римская борьба

УТКИН Владислав Романович

Тамбовская область

Дзюдо

ВЕРХОВНИКОВ Никита Николаевич
КВАСКОВ Максим Михайлович
РАЗУВАЕВ Никита Юрьевич
ЩУКИН Александр Александрович

Тверская область

Дзюдо

НУРАЛИЕВ Темурбек Кахраманович

Тюменская область

Дзюдо

БУКРЕЕВА Юлия Эдуардовна
МУСИН Ренат Раисович

Ульяновская область

Греко-римская борьба

ГРОШЕВ Андрей Витальевич

7



Челябинская область

         Кёрлинг

        ЯЩЕНКО Дарья Дмитриевна

Радиоспорт

КОМАРОВ Юрий Евгеньевич

Ханты-Мансийский автономный округ

Бокс

НАЗИРОВ Бахтовар Бахиржанович

город Москва

Восточное боевое единоборство

НИКОЛАЕВ Антон Александрович

Дзюдо

МИХАЙЛОВ Дмитрий Сергеевич

Плавание

ВЛАДИМИРОВ Игорь Владимирович
ЧАУН Антон Эдуардович

Самбо

ЖАРОВ Анатолий Александрович
ШАБИЕВ Айвенго Фаруз Оглы

город Санкт-Петербург

Волейбол

АНДРИАНОВ Василий Эдуардович

Дзюдо

АНИКИН Виталий Алексеевич
ОРЛОВ Андрей Игоревич

Ямало-Ненецкий автономный округ

Дзюдо

КОНАКБИЕВ Тимур Абдуламитович

        Министр В.Л. Мутко

8


